— COMUNE di TRAVACO' SICCOMARIO
flassly Provincia di Pavia
{! : 84 tel.: 0382/482003-482230 ¢ Fax: 0382/482303
t‘:,: Vi Via Marconi 37 - 27020 Travaco Siccomario -PV
: Cf Oﬁ?/ CF / IVA 00468090188 — PEC protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it
AREA TECNICA

TARIFFE E CONTRIBUZIONI DIVERSE DELL’AREA TECNICA ANNO 2026



mailto:protocollo@pec.comune.travacosiccomario.pv.it

TARIFFE PER UTILIZZO PESO PUBBLICO COMUNALE - anno 2025

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 02.12.2024 avente ad oggetto: “Tariffe e
contribuzioni diverse dell'area tecnica: anno 2025” che fissava tali valori sino al 31.12.2025;

APPROVA
per I’'anno 2026 le tariffe del servizio di peso pubblico come da seguente prospetto:

o Costo unitario del gettone di pesata = euro 3,00 (euro tre/00cent)

o Suddivisione delle fasce di peso e dei relativi importi come da tabella seguente:

peso n. gettoni Importo totale pesata
Da 0.00 a q.li 35.00 1 Euro 3,00
Da q.li 35.01 a q.1i 100.00 2 Euro 6,00
Oltre q.1i 100.00 3 Euro 9,00




DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO TECNICO - ANNO 2026

Dato atto che in base all'art. 27 della legge 448/2001 il termine previsto per deliberare le tariffe dei tributi
locali e dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti delle entrate, da applicare con effetto dal 1° gennaio
dell'anno successivo € stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del Bilancio di
Previsione;

con decorrenza 01.01.2026 i diritti di segreteria relativi alle pratiche di Area Tecnica ad esclusivo
vantaggio del Comune sono determinati nella misura, per le varie categorie di applicazione, come dal
prospetto tabellare seguente che sara trasmesso agli uffici interessati per gli adempimenti di rispettiva
competenza in conformita alle specifiche disposizioni statutarie e regolamentari.

IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’ANNO 2026 — AREA TECNICA
DIRITTI DI SEGRETERIA
Tipo di Documento Importo
Certificati di destinazione urbanistica (DPR 380/2001 — art.30)
Fino a 5 particelle euro 65,00
a cui si deve aggiungere:
Per ogni ulteriori 5 particelle euro 55,00
Da rilasciare in 48 ore euro 110,00
Urbanistica
Piani attuativi, Programmi Integrati di Intervento, Piani Particolareggiati, Piani | euro 1.100,00
di Recupero CONFORMI ALLO STRUMENTO URBANISTICO
Piani attuativi, Programmi Integrati di Intervento, Piani Particolareggiati, Piani | euro 1.650,00
di Recupero IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANISTICO
Convocazione Conferenza Servizi art. 20 DPR 380/2001 euro 280,00
Autorizzazioni paesaggistiche
| Autorizzazioni paesaggistiche | euro | 110,00
CEA - CIL - CILA - CILAS
| Comunicazione attivita edilizia libera CEA-CIL-CILA-CILAS | euro | 55,00
Permesso di Costruire/SCIA alternativa al PDC
Residenziali interventi non onerosi e varianti senza aumento di Volume o SLP| euro 220,00
Residenziali interventi onerosi euro 330,00
Produttivi, commerciali, direzionali, turistico interventi non onerosi e varianti euro 440,00
senza aumento di Volume o SLP
Produttive, commerciali, direzionali, turistico onerosi euro 650,00
Permesso di costruire convenzionato euro 350,00
Richiesta parere preventivo euro 100,00
SCIA
| Segnalazione certificata di inizio attivita | euro 65,00
Pratiche in sanatoria
Tutte le istanze edilizie e paesaggistiche in sanatoria (spese per la solo 200,00
istruttoria) oltre a quanto dovuto ai punti precedenti in relazione alle categorie | euro
precedenti
Certificati e attestazioni varie
Edilizia, inagibilita, idoneita alloggiativa e attestazioni varie euro 60,00
Richiesta esecuzione di sopralluogo di personale tecnico comunale euro 150,00
SCIA per I'Agibilita euro 60,00
| Pratica deposito sismico DPR 380/2001 | euro 165,00
Accesso agli atti con ricerca documentale
| Ricerca di archivio documenti per ogni pratica edilizia | euro 60,00
Varie
Comunicazione cambio destinazione d’'uso senza opere euro 60,00
Attribuzione numeri civici euro 60,00
Autorizzazione/manomissione suolo pubblico euro 60,00
Autorizzazione allo scarico di competenza comunale D. Lgs. n.152/2006 euro 60,00
Richiesta procedura di riscatto degli alloggi PEEP, sia in diritto di superficie euro 100,00
che in diritto di proprieta




MANOMISSIONI SUOLO PUBBLICO — ANNO 2026

Con decorrenza 01.01.2026 & dovuto il pagamento di Euro 60,00 per diritti di segreteria “per
autorizzazione lavori manomissione del suolo pubblico”

Gli importi dovuti, a titolo di deposito cauzionale, per tagli stradali per lavori di allacciamento ed affini per
rete idrica, fognaria e gas metano, quantificati secondo la seguente tabella:

Superficie interessata dagli interventi di manomissione

Tipologia della
pavimentazione Finoa5,00mqg. | Da5,1a10mq. | Da10,1a50mq | Oltre 50 mq.
preesistente da
manomettere
Asfalto € 600,00 € 2.000,00 € 6.000,00 € 11.000,00
Masselli in calcestruzzo € 600,00 € 2.200,00 € 6.500,00 € 13.700,00

autobloccanti

Porfido a cubetti € 850,00 € 4.000,00 € 8.200,00 € 19.000,00
Pietra naturalein lastre o € 1.200,00 € 5.500,00 € 10.900,00 € 24.700,00
cubetti
Ghiaia, calcestre, prato- € 500,00 € 1.400,00 € 2.700,00 € 5.500,00
giardino o fondo
stabilizzato

Sterrato € 200,00 €750,00 € 1.400,00 €2.700,00




PROVENTI SANZIONI AMMINISTRATIVE E PECUNIARIE PER LE VIOLAZIONI AL CDS
FINALIZZAZIONE DELLE QUOTE PER L’ANNO 2026

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 16/12/2024 ad oggetto “Tariffe e contribuzione
diverse dell’Area Vigilanza anno 2025”;

Richiamato il codice della strada approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive
modifiche ed integrazioni, nonché il relativo regolamento di esecuzione e di attuazione, approvato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495;

Richiamato l'art. 208 del D.lgs. del 30.04.1992 n.285 riguardante il Codice della strada (cosi come
modificato dall'art. 31 comma 17, della legge del 23/12/98 n. 448, e dall'art. 18 della legge del 07/12/99 n.
472, dall'articolo 52 della legge n. 388 del 2000 e dalla Legge 29 luglio 2010 n.120) che dispone:

a) | proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal presente codice sono
devoluti allo Stato, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dello Stato,
nonché da funzionari ed agenti delle Ferrovie dello Stato o delle ferrovie e tranvie in concessione. |
proventi stessi sono devoluti alle regioni, province e comuni, quando le violazioni siano accertate da
funzionari, ufficiali ed agenti, rispettivamente, delle regioni, delle province e dei comuni.

1. ...omissis...

2. ...omissis ...
3. una quota pari al 50 per cento dei proventi spettanti agli enti di cui al secondo periodo del comma 1
e' destinata:

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento,
di potenziamento, dimessa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprieta
dell'ente;

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attivita di controllo e di
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso I'acquisto di
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;

¢) ad altre finalita connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione
delle strade di proprieta dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla
messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle
medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza
stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del
presente articolo e a interventi a favore della mobilita ciclistica.

4. Glientidi cui al secondo periodo del comma 1 determinano annualmente, con delibera della giunta,
le quote da destinare alle finalita di cui al comma 4. Resta facolta dell'ente destinare in tutto o in parte
la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalita di cui al citato comma 4.

5-bis. La quota dei proventi di cui alla lettera ¢) del comma 4 pud anche essere destinata ad

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme
flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento
dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e
all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di
polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale.

Riconosciuta la necessita, di determinare per I'anno 2026 nella misura del 50% la quota dei proventi delle
sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice della strada, da utilizzare con vincolo di
destinazione;



Viene individuata per l'anno 2026 la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per
violazioni al Codice della strada, da destinare con vincolo di finalizzazione alle seguenti priorita:
a) spese per funzionamento e potenziamento servizio di Polizia Locale
a) spese per interventi di segnaletica stradale;
b) spese per flessibilita di lavoro e di potenziamento servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana a alla sicurezza stradale.

Nello schema del Bilancio di previsione 2026 saranno iscritti i seguenti fondi di competenza:
Entrata:

= Cap. 31321 per € 30.000,00 - € 774,00 per FCDE = 29.226,00
= Cap. 31319 per € 1.000,00 - € 12,50 per FCDE = 987,50

Restano da vincolare € 29.226,00/ 2 = € 14.613,00 art. 208 e € 987,50 art. 142
Uscita:
Art. 208
€ 3.653,25 manutenzione segnaletica stradale comunale

€ 3.653,25 acquisto mezzi e attrezzature polizia locale
€ 7.306,50 manutenzione strade

Art. 142

€ 987,50 manutenzione e messa in sicurezza infrastrutture stradali, potenziamento attivita di
controllo e spese personale



IMPORTI DIRITTI DI SEGRETERIA UFFICIO VIGILANZA - ANNO 2026

Dato atto che in base all'art. 27 della legge 448/2001 il termine previsto per deliberare le tariffe dei tributi
locali e dei servizi pubblici locali, nonché i regolamenti delle entrate, da applicare con effetto dal 1°
gennaio dell'anno successivo & stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
Bilancio di Previsione;

Con decorrenza 01.01.2026 i diritti di segreteria relativi alle pratiche ad esclusivo vantaggio del
Comune sono determinati, per le varie categorie di applicazione, come dal prospetto tabellare seguente

SUAP

Licenze/Autorizzazioni di polizia amministrativa a carattere temporaneo gratuito
Licenze/Autorizzazioni di polizia amministrativa a carattere permanente euro 35,00
Ascensori e piattaforme elevatrici (rilascio numero matricola o variazioni) euro 15,00
Attivazione commissione di vigilanza sia in caso di esame progetto sia in euro 120,00
caso di sopralluogo
Pareri preventivi con sopralluogo (non si applica in caso di attivazione | euro 120,00
Commissione di Vigilanza)
Autorizzazioni per posa insegne, tende solari, targhe, cartelli pubblicitari euro 60,00
Autorizzazioni per commercio su area pubblica e rivendita stampa quotidiana | euro 15,00
e periodica
Altre autorizzazioni previste dalla normativa di settore, relative all’esercizio| euro 35,00
dell'attivita economica e non comprese nelle voci precedenti
S.C.ILA. o altre forme di autocertificazione per avvio, trasferimento o modifica | euro 15,00
attivita
S.C.I.A. o altre forme di autocertificazione per cessazione, subingresso, cambiog gratuito
ragione sociale, modifica dei soggetti titolari dei requisiti, sospensione/ripresa
attivita

NOTAA)

in caso di A.U.A. vanno applicati i seguenti sconti:

40% in caso di presenza di certificazione ambientale EMAS 30% in caso di presenza di certificazione ambientale
ISO 14001

10% per piccole imprese con numero di dipendenti minore o uguale a 5

COSTI PER LA RIPRODUZIONE DEGLI ATTI:
-€0,40 FOGLIO SEMPLICE FORMATO A4
-€0,80 FOGLIO SEMPLICE FORMATO A3
- € 0,80 FOGLIO FRONTE RETRO FORMATO A4
- € 1,60 FOGLIO FRONTE RETRO FORMATO A3

MODALITA’ DI PAGAMENTO:

| diritti di segreteria relativi alla presentazione di pratiche edilizie - paesaggistiche — agibilita - richieste di
accesso agli atti, e tutti gli altri diritti devono essere effettuati mediante PagoPA nella sezione: " Diritti
segreteria AREA TECNICA”.

La fotocopia della ricevuta di pagamento dovra essere allegata alla pratica al momento della
presentazione.

Le tariffe sopra indicate non vengono applicate se il soggetto richiedente &€ un Ente pubblico, loro societa
di scopo od organismi di diritto pubblico.



